
Telêmaco Borba, 15 de junho de 2016

Edição 856 - Editado em 4 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

GABINETE DO PREFEITO: Praça Dr. Horácio Klabin 37 | (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  
| (42) 3271-1063
SECRETARIA GERAL DE GABINETE: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  | 
(42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Rua Tiradentes, 500 | 
(42) 3271-1604
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL: 

Rua Presidente Kennedy, 298 | (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL: Av. Samuel Klabin, 725 | 
(42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: Rua Gov. Bento Munhoz da Rocha 
Neto, 186 | (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 
1200 | (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 

| (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO: Av. 
Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1578
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Rua Prudente de Morais, 109 | 
(42) 3904-1669
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE: Rua gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 341 | (42) 
3904-1647

Boletim Oficial  do Município
de Telêmaco Borba - Paraná

Órgão Oficial do Município | Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1090/3271-1867 - Fax: (42) 3273-1067

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

Poder Executivo
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONVITE

A Administração Municipal através da Secretaria Municipal de Educação  juntamente com o Ministé-
rio Público convida  os senhores Pais ou responsáveis por crianças menores de 3 anos que estão aguar-
dando vaga em Creches Municipais, e a Comunidade em geral  para participar da II Audiência Pública 
sobre Déficit de Vagas para crianças de 0 a 3 anos a realizar-se  no dia 20 do mês de junho às 18h30min. 

O objetivo do debate é  garantir um planejamento do poder público contra a falta de vagas para 
crianças de 0 a 3 anos na Rede Municipal de Educação.

A presença e participação da comunidade e representantes legais é fundamental para o êxito deste 
evento.

     
Local: Auditório Carmem Iolanda Dalécio da Secretaria Municipal de             Educação
Horário: 18h30min
Endereço: Avenida Washington Luiz, 50 Centro

Celso Augusto Souza de Oliveira
Secretário Municipal de Educação

SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS DE TELÊMACO BORBA 

  Av. Pref. Cacildo Batista de Arpelau, 430 - fone (42) 39041573 Telêmaco 
Borba PR CNPJ – 00.102.577/0001-04. 

 
  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ASSEMBLÉIA 
GERAL EXTRAORDINÁRIA - Pelo presente Edital, 
ficam convocados todos os servidores públicos 
municipais de Telêmaco Borba, para se reunirem 
em Assembléia Geral Extraordinária, que se 
realizará no dia 07 de Julho de 2016 às Dezoito 
horas, em primeira convocação, ou meia hora 
após, em segunda convocação, na sede do 
Sindicato Rural, na Rua Vicente Machado nº 193, 
Centro. A fim de deliberarem sobre a seguinte 
ordem do dia: 1)-Escolha de novos membros 
efetivos e suplentes para Comissão do PCCV. 2)-
Criação da Comissão para Estudo do Estatuto e 
Plano do Quadro Geral. 3)-Apresentação de como 
foi a execução das avaliações do PCCV, bem como 
alterações para a próxima avaliação. 3)- Assuntos 
Gerais de interesses dos servidores Municipais de 
Telêmaco Borba. A Assembléia obedecerá ao 
“quorum” e demais normas estabelecidas no 
Estatuto do Sindicato. 

 
 

                    Telêmaco Borba, 08 de junho de 2.016. 
 
                             Daiane do Rocio Campos Luna  
                                  ( Presidente do Sindicato ) 



Telêmaco Borba, 15 de junho de 20162
Edição 856

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE  
Pregão Presencial N.º 37/2016  
PROTOCOLO Nº 18584/2016  

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no 
procedimento licitatório epigrafado, resolve  HOMOLOGAR  a decisão constante do Termo de 
adjudicação em que a(o) Pregoeira(o) e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 22661 de 
11/12/2015, julgou vencedora a Empresa:   
Fornecedor: 
OXIGENESIS COMÉRCIO DE OXIGÊNIO LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Ar comprimido medicinal em cilindro de 

1m³; 
Incolor; 
Inodoro; 
Atóxico; 
Não corrosivo; 
Pureza mínima de 99%; 
Densidade 1,225kg m³; 
Com peso molecular de 28,96; 
Envasado em cilindro de aço carbono sem 
costura, capacidade para 1m³, fabricado de 
acordo com as normas da ABNT-NBR. 

AIR LIQUIDE UN 72,0000 R$19,00 R$1.368,00 

2 Ar comprimido medicinal em cilindro de 
3m³; 
Incolor; 
Inodoro; 
Atóxico; 
Não corrosivo; 
Pureza mínima de 99%; 
Densidade 1,225kg m³; 
Com peso molecular de 28,96; 
Envasado em cilindro de aço carbono sem 
costura, capacidade para 3m³, fabricado de 
acordo com as normas da ABNT-NBR. 

AIR LIQUIDE UN 120,0000 R$27,00 R$3.240,00 

3 Oxigênio medicinal gasoso envasado em 
cilindros de aço, com capacidade de 3 m³, 
de 20 litros, com pureza não inferior a 
99,5%. 

AIR LIQUIDE CARGA 435,0000 R$19,00 R$8.265,00 

4 Oxigênio medicinal gasoso envasado em 
cilindros de aço, com pintura na cor verde, 
com capacidade de 6 m³, de 40 litros, com 
pureza não inferior a 99,5%. 

AIR LIQUIDE CARGA 130,0000 R$28,00 R$3.640,00 

5 Oxigênio medicinal gasoso  envasado em 
cilindros de aço, com pintura na cor verde, 
com capacidade de 10 m³, de 50 litros, com 
pureza não inferior a 99,5%. 

AIR LIQUIDE CARGA 200,0000 R$40,00 R$8.000,00 

6 Oxigênio medicinal gasoso  envasado em 
cilindros de aço, com pintura na cor verde, 
com capacidade de 1,00 m³ (tipo G), de 7 
litros, com pureza não inferior a 99,5%. 

AIR LIQUIDE CARGA 480,0000 R$16,00 R$7.680,00 

TOTAL R$32.193,00 
  
ITENS FRUSTRADOS 

Nenhum Item Frustado 
 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
 
V A L O R    T O T A L :    R$32.193,00  
 
 

Telêmaco Borba, 10 de junho de 2016.  
 
 

  
 

Prefeito 
 

 

 



Telêmaco Borba, 15 de junho de 2016 3
Edição 856

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE  
Pregão Presencial N.º 34/2016  
PROTOCOLO Nº 19202/2016  

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no 
procedimento licitatório epigrafado, resolve  HOMOLOGAR  a decisão constante do Termo de 
adjudicação em que a(o) Pregoeira(o) e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 22661 de 
11/12/2015, julgou vencedora a Empresa:  
 
 
Fornecedor: 
VMS SOLUÇÕES LTDA 
 
 

Lote 1: LOTE 1 
 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Serviço de implantação de 

sistema integrado de 
gerenciamento para 
estacionamento rotativo com 
serviço de: 
instalação; 
Migração de dados; 
Integração; 
Rotinas de Backup 
Manutenção evolutiva, 
customização e implementação; 
Suporte técnico; Treinamento. 
Conforme Termo de Referência. 

 GLB 1,0000 R$38.850,00 R$38.850,00 

2 Licenciamento de sistema 
integrado de gerenciamento 
para estacionamento rotativo 
contendo os módulos: 
Administrativo; 
Fiscalização; 
Web; 
Móbile; 
Conforme Termo de Referência. 

 MES 47,0000 R$7.490,00 R$352.030,00 

TOTAL R$390.880,00 
 

  

ITENS FRUSTRADOS 
Nenhum Item Frustado 

 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
 
 
V A L O R    T O T A L :    R$390.880,00  
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 10 de junho de 2016.  
 
 

  
 

Prefeito   

 

 



Telêmaco Borba, 15 de junho de 20164
Edição 856

D E C R E T O N.º 2 3 1 4 4, DE 14 DE JUNHO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

DECRETA:

Art. 1º NOMEAR, o servidor abaixo relacionado:
I – MIRIAM CORTEZ CARNEIRO, matrícula nº 21.838, para o cargo de provimento em comissão, 

símbolo CC-04, denominado CHEFE DA DIVISÃO DE URBANISMO, na Secretaria Geral de Gabinete, 
a partir de 13/06/2016. 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 14 de junho de 

2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O N.º 2 3 1 4 5, DE 14 DE JUNHO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

DECRETA:

Art. 1º NOMEAR, o servidor abaixo relacionado:
I – SAMIA ALI MIRANDA, matrícula nº 21.839, para o cargo de provimento em comissão, símbolo 

CC-07, denominado CHEFE DA SEÇÃO DE ATENDIMENTO MÉDICO E ODONTOLÓGICO, na Secre-
taria Municipal de Saúde, a partir de 14/06/2016. 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 14 de junho de 

2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O N.º 2 3 1 4 6, DE 15 DE JUNHO 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º DECLARAR vago o cargo do quadro de provimento efetivo denominado Auxiliar de Serviços 
Gerais com matrícula nº 7.579, ocupado pela servidora MARIA DE FATIMA ROSA, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, devido a ÓBITO, em 03 de junho de 2016, conforme matrícula n.º 082461 01 55 
2016 4 00128 082 0027125 14.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 15 de junho de 

2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços N°. 105/2016
Pregão Presencial Nº. 42/2016
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado COSTA BISCAIA & CIA LTDA
Objeto GASOLINA COMUM, ETANOL, ÓLEO DIESEL TIPO “B” S-500 E S-10
Valor R$ 1.151.803,71
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 13/06 /2017

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
AVISOS DE INFRAÇÕES (EstaR) – PENDENTES

Relatório de Avisos de Infrações pendentes emitidos no Estacionamento Regulamentado 
(EstaR) no período de 13 a 14 de Junho de 2016. 

O prazo para regularização é de 05 (cinco) dias corridos a contar da data da emissão do 
Aviso. Caso já regularizado, favor desconsiderar este aviso.
DATA PLACAS

13.06 AXS6369, ATT3436, JPW3153, BQO5685, ASO4672

14.06
AVN0827, BLK4107, MKM8470, ASA9218, AMY1336, BEL0659, AST8331, 
AIG3079, AVN0827, AUA6961, APX6199, MCU2316, ARA3468, ATP0776, 
AUA6961

Telêmaco Borba, 14 de Junho de 2016.


